
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 23 «АЛЕНУШКА»

141613, Московская область, 
г. Клин, ул. Самодеятельная, д. 2 
тел.: 8(49624)2-35-95

ПРИКАЗ
ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

г. Клин
«27»февраля 2020 г.

В связи с неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной инфекции в КНР 
и в целях недопущения распространения заболевания на территории Российской 
Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Сотрудникам соблюдать меры личной гигиены.
Ответственные: сотрудники.
Срок :постоянно.

2. Не допускать к работе персонал с проявлением острых респираторных 
инфекции (повышенная температура, кашель ,насморк).

Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед.сестра, 2 отд.- 
Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

3. Сотрудникам применять дезинфицирующие средства, зарегистрированные в 
установленном порядке и разрешенные к применению в организациях 
обшественного питания, в инструкциях по применению которых указаны режимы 
обеззараживания обьектов при вирусных инфекциях.

Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 отд. - 
Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

4. Сотрудникам проводить проветривание и влажную уборку помещений с 
применением дезинфицирующих средств путем протирания дезинфицирующими 
салфетками ( или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней 
, столов, спинок стульев, раковин для мытья рук при входе в обеденный зал 
(столовую) .

Ответственные: сотрудники.
Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 отд. - 

Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В., ст.воспитатель.



5. Сотрудникам соблюдать время экспозиции и концентрацию рабочего раствора 
дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к препарату.

Контроль; 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 отд. - 
Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

6. Младшим воспитателям ,уборщикам служебных помещений проводить уборку 
и дезинфекцию туалетов в установленном порядке.

Срок шостоянно.
Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 отд. - 

Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

7. Сотрудникам не допускать использования посуды с трещинами, сколами, 
отбитыми краями, деформированной, с поврежденной эмалью.

Срок :постоянно.
Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 отд. - 

Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

8. Младшим воспитателям, подсобным рабочим проводить мытье посуды ручным 
способом в двухсекционных ваннах для стеклянной посуды и столовых 
приборов. Мытье столовой посуды производить в следуюшем порядке:

-механическое удаление остатков пищи;
-мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции ванны;
-мытье в первой секции ванны в воде с температурой не ниже 40°С и 

добавлением моющих средств в количестве, в два раза меньше, чем в первой 
секции ванны;

-ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками во второй секции 
ванны горячей проточной водой с температурой не ниже 65°С с помошью 
гибкого шланга с душевой насадкой;

-обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в 
соответствии с инструкциями по их применению;

-ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками во второй секции 
ванны проточной водой с помощью гибкого шланга с душевой насадкой;

- просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах.
Срок :постоянно.

Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед.сестра, 2 отд.- 
Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

9. Сотрудникам для дезинфекции использовать средства из различных 
химических групп: хлорактивные (натриевая соль дихлоризоциануровой кислоты- 
в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 0,06%, хлорами Б- в 
концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее 3,0%), 
кислородактивные (перекись водорода- в концентрации не менее 3,0%), 
катионные поверхностно- активные вещества (КПАВ)- четвертичные аммониевые



соединения (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,5%), третичные 
амины (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,2%), спирты (в качестве 
кожных антисептиков и дезинфицирующих средств для обработки небольших по 
площади поверхностей- изопропиловый спирт в концентрации не менее 70% по 
массе, этиловый спирт в концентрации не менее 75% по массе). Содержание 
действующих веществ указано в Инструкциях по применению.

Срок шостоянно.
Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 отд. - 

Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 отд.- 
Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

10. Сотрудникам хранить дезинфицирующие средства в упаковках изготовителя, 
плотно закрытыми в специально отведенном сухом , прохладном и затемненном 
месте, недоступном для детей.

Срок :постоянно.
Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 

отд.- Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 
отд.- Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

11. В случае выявления заболевших после удаления больного и освобождения 
помещений от людей проводить заключительную дезинфекцию силами 
специализированных организаций.

Срок :постоянно.
Контроль: 1 отд. -Дудкина М.З мед. сестра, 2 

отд.- Сидорова А.В. зам.зав. по АХД, 3 отд.- Резанова Т .А. ст. воспитатель, 4 
отд.- Новицкая М.Л. завхоз; 5 отд.- Чаганова Л.В. ст.воспитатель.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий 
МДОУ ДЕТСКИЙ САД 
КОМБРШИРОВАННОГО 
ВИДА № 23 «АЛЕНУШКА» Н.В. Федюкина

•ft


